3
Дело № 5-60-259/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000987-55

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        25 июля 2022 г.			                                        г. Красноперекопск
       Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
        Бойко Сергея Ивановича, <персональные данные>

                                                     УСТАНОВИЛ:

14.06.2022 в 16-10 час. Бойко С.И., управляя автомобилем < марка транспортного средства > , государственный регистрационный знак < номер > на 155 км автодороги Джанкой-Красноперекопск вблизи с. Воинка Красноперекопского района, осуществлял перевозку алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании алкогольной и спиртосодержащей продукции, в объеме более 10 литров на одного человека, а именно: 35 литров, чем нарушил требования ч.1 ст. 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ.
       В судебное заседание Бойко С.И. не явился, извещался надлежаще, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие в связи с прохождением медицинского обследования в г Симферополе, с протоколом согласен.
       С учетом изложенного мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Бойко С.И.
       Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
       В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
      Вина Бойко С.И. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № (л.д. 2); рапортом ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекоспский» <ФИО>, согласно которому 14.06.2022 примерно в 16-10 час. при несении службы на 155 км а/д Таврида-Джанкой-Красноперекопск в черте с. Воинка ним был остановлен автомобиль < марка транспортного средства >, г.р.з. < номер > под управлением Бойко Сергея Ивановича, который перевозил алкогольную продукцию в салоне своего автомобиля (5 емкостей по 5 литров – спирт, 2 емкости по 5 литров – коньяк) без соответствующих документов (л.д. 3),  письменными объяснениями Бойко С.И., согласно которым 14.06.2022 примерно в 16-10 час. он управлял автомобилем < марка транспортного средства >, < номер > на а/д 155 км Таврида-Джанкой-Красноперекопск в черте с. Воинка был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов, перевозил в салоне своего автомобиля за передними пассажирскими сиденьями алкоголь (5 баклажек по 5 литров спирта, и 2 по 5 л. коньяка), без документов на данный алкоголь, данную продукцию купил в <адрес> на рынке у незнакомого ему человека за деньги, вез данный алкоголь на День рождения жены (л.д. 4), протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2022 с фототаблицей к нему (л.д. 5-9), протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2022 с фототаблицей к нему (л.д. 14-21), письменными объяснениями Бойко С.И. от 15.06.2022 (л.д. 22), заключением эксперта № 9/138 от 02.07.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу жидкости из семи полимерных емкостей вместимостью по 5 дм3 без оформления являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) (л.д. 26-30),справкой по правонарушениям (л.д. 32-33), актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д. 34).
     Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
     Таким образом, мировой судья считает доказанным факт совершения Бойко Сергеем Ивановичем правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
      Обстоятельствами, смягчающими ответственность Бойко С.И., мировой судья признает признание вины, совершение правонарушения впервые.
      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бойко С.И., мировым судьей не установлено.
       Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
      Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 14.17.2 КоАП РФ.
       В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
       В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
       Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
        Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
      Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая у Бойко С.И. алкогольная продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027.
       Руководствуясь ст.ст. 14.17.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

       Бойко Сергея Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000,00 (пятнадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
       Изъятую у Бойко С.И. алкогольную продукцию – 4 пластиковых емкости, объемом по 5 литров каждая, 3 пластиковых емкости, объемом по 5 литров каждая, которые заполнены веществом со специфическим запахом алкогольной продукции, - находящуюся, согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов от 15.07.2022, на ответственном хранении у заместителя директора МУП <данные изъяты>  <ФИО2> (л.д. 34), - направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027.
        Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.
       Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК  828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300605002592214130.
         Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

           Мировой судья:  						              М.В. Матюшенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.